Scrisorile „elenului” nu s-au păstrat,
dar din cele ale lui Duiliu Zamfirescu se poate deduce că au fost și
„ad monestații severe” la adresa datornicului nepunctual. E de re ți nut
finețea diplomatului care-l îmblânzește prin eschive și flatări ce re-
mo nioase pe „creditorul turbat”. n

Către Eugen Metaxa1

B.N.R., Ms. 26112

Galatz,
4/17 mai 1913

Stimate Domnule Metaxa,

Recurg la bunătatea D-tale, pentru
a te ruga să mă ierți de întârziere și să-mi
dai un răgaz până să-mi aranjez treburile.

Te rog să-mi răspunzi un cuvânt și
să mă crezi

Al D-tale obligat
Duiliu Zamfirescu

B.N.R., Ms. 26113

Odobești,
14/27 iulie 1914

Domnule Metaxa,

Răspund cu întârziere scrisorii ce
ai binevoit a-mi adresa, rugându-te prie-
tenește să mă ierți și să nu insiști, până în
octombrie, când voi veni eu către D-ta, cu
gratitudine.

Te rog să primești o afectuoasă
strân gere de mână de la

devotatul D-tale
Duiliu Zamfirescu

„în parte”, fiindcă mai rămân și repre zen-
tanți urâți ai acestui gen. Vei vedea că e mai
bine să fii gentil și generos, decât aspru, cu
toată lumea în ge neral, dar mai cu seamă cu
oameni ca mine.

Îți strâng mâna cu afecțiune și grati-
tu dine.

Al D-tale
Duiliu Zamfirescu

B.N.R., Ms. 26115

Galați,

14/27 ianuarie 1915

Stimate D-le Metaxa,

În urma scrisorii D-vstre, v-am cău-
tat, dorind să vă vorbesc. Voiam să vă spun,
că, deși vinovat de o mare întâr ziere, totuși
nu meritam o așa de severă admone stație.

Pentru a mă achita de D-vstră, vă rog
să mă ajutați, îngăduind câtva timp, până să
pot face operația financiară2, la care lucrez
de câteva luni.